

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Austria, and Germany.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy reklamacyjne nie przyjmują się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Poznaniu: Administracja „CZASU”...

Przez cały ciąg wystawy Polacy udają się do Paryża...

Kraków 9 sierpnia.

Dążność do decentralizacji Towarzystwa rolniczego nie jest nową. Kiedy Towarzystwo stało u szczytu swego rozwoju...

Wyznamy szczerze, że o ile podzieliśmy całkowicie projekt Izby rolniczych, o tyle statut Towarzystwa okręgowego...

Powiedzieliśmy już poprzednio, że Towarzystwo upadło, bo było organem niemal wyłącznie jednej tylko kategorii...

W organizacji Towarzystw okręgowych, czy kółek rolniczych już niesama tylko ta zasada prawa, ale wyższe odeń poczucie winy...

W tem zaś dążeniu niepotrzeba szukać nowych pomysłów mogących się wydać ideologią. Mamy rzecz gotową, wyrobioną i doświadczoną...

ludowych, które w Poznaniu były środkiem agitacji przeciw kulturkampfi. Pochopność włości galicyjskich do zgradowania...

Rodzaj się przeto między ludem poczucia i dążenia, które zużytkować, które pokierować i do nich się odwołać, wielki czas. Praca jednak niepowinna być ani chwilową agitacją...

Instytucje kółek rolniczych mamy gotową w Poznaniu, możemy ją do Galicji przenieść żywcem.

wie ostatniego sprawozdania rozpiszemy się o nagłym rozwoju tych stowarzyszeń i o świetnych rezultatach w Wielkopolsce.

Organizując u nas kółka rolnicze, należałoby je połączyć w ściślejszym stosunku z Izdami rolniczymi.

Wspomnieliśmy powyżej o obawach, jakie wzniecać może myśl rozszerzenia stowarzyszeń między ludem.

Potrzeba oddziaływania na lud jest nagląca. Wiele tutaj zaniedbano, wiele plag trapi nasze rolnictwo w ogóle a włości Galicji jest groźnym.

nagli, że od bezskutecznych skarg należy przejść do działania, a szukać oparcia tam, gdzie podstawa przyszłości — w ludzie.

Telegram wczorajszy doniósł, iż zarówno organa stare jak młodocześnie podają oświadczenie, że oba stronnictwa postawią...

Nie mamy dotąd bliższych szczegółów o tem zlanii się obu stronnictw czeskich. Oświadczenie jednak podobnej deklaracji w Pokroku i Narodnich Listach jest najlepszym dowodem...

Ośmiolletnia prawie walka wewnętrzna miała dla Czechów samych jak najgorsze skutki, osłabiła ich siłę, zmniejszyła wpływ...

Nie przesadzamy czy pierwszy krok zgody wpłynie od razu na zmianę postawy Czechów; w chwili jednak obecnej wypadki mogą iść szybko po sobie...

Część literacko-artystyczna.

Szkice i typy prowincjonalne.

Napisał Szczerbin (M. Sattkow).

(Ciąg dalszy*)

II. Drogie opowiadanie ozynownika.

A oto był jeszcze u nas horodniczy**. Był to mąż już zupełnie innego rodzaju, i zdawał się nam zawsze, że był podobny do giesiora opasłego i złotego...

i więcej, pokaż sprawy nie przewertuje od deski do deski... Jak szczer, czy mój jak, taki był zachowany w tych papierkach zachętych...

Cała zwierzchność nasza niezmierne ku niemu zaufanie miała, dla tego — uważa pan — że żadnej woli swojej nie miał... w stosunku do naczelnik...

Dla tych też a nie innych powodów wszystkie jego sprawy brzydkie z rąk mu zchodzą łatwo, że był to człowiek dla naczelników doprawdy że złoty...

Zadumał się nasz Feier: co tu robić? Spędza nareszcie wszystkich rybaków, jacy tylko są w mieście, do policyi — zamyka ich do ciupy...

— Ty rybak jesteś? Mów: czy rybak jesteś czy nie? — Tać rybak, rybak... któż mówi że nie rybak...

— A wiesz — co to jest naczałstwo? (zwierzchność). — Tać wiem! Jakże mogę niewiedzieć... Naczałstwo naczałstwem zawsze...

I rzeczywiście nazajutrz zjawia się ryba i własność taka mianowicie, jakiej trzeba było, odpowiednia zupełnie wymaganiom stołu zwierzchności gubernialnej.

Albo naprzykład przyjdzie czasem chęć panom gubernialnym odznaczyć się czemś niepospolitym przed zwierzchnością wyższą. Piszą tedy do Feiera z gubernii: „Proszę nam wynaleść zaraz wólcę, choćby po same uszy... z niepodobniostwa — rzeczywistość robi, z piasku batog ukręci i jeszcze tym batogiem odwicy kogo mu każą...”

Zaczyna więc nasz Feier szukać tu i owdzie po mieście: wacha, wietrzy, przystuchuje się, do okien, gdzie tylko światło urzy, zagląda, czy niema gdzie zbiorowiska ludzi podejrzanych...

— Zkąd? — Ja, wasze błahorodie, ztąd... z tego siola... jak się to nazywa? — Zkąd? — powtarza chmurnie horodniczy... — Ja oto, wasze błahorodie, sierotka, sierotka jestem... Dzieciatkami czteroletniem zostałam się w sierociwie...

— Obszukać ją! — Rewidują — sadzają do ciupy... Jednakże zwierzchność gubernialna pragnie mieć wólcę... Stara baba, kaleka niedołężna, wykręci się tu niepodobna... Feier tedy poszukuje dalej... aż trafia nakoniec na pielgrzymę „pobozności pełnego, świętego miejsca zwiędającego, po świecie od lat niepamiętnych wólcęcego się bez pasportu...”

— Ty kto jesteś? — zapytuje. — Ja jestem... ja — proszę waszej miłości — z małych latek jeszcze z własnej ochoty próżności świątowej wyrzekłem się i nazwałem się pielgrzymem, bo po świętych miejscach chodzę... Rodzicem moim — Ojciec Niebieski, matką — ziemia znikoma... Zwiędziałem puszcze dzikie, mieszkalem z bestyami srogimi... W pustyniach piaszczystych bywałem, ze lwy srogimi walczylem, byłem ślepy — przejrzałem, byłem niemy — przemówiłem. A więcej nie waszej miłości wyjaśnić nie mogę z tych...

przyczyn i powodów, że sam o sobie żadnych wiadomości niema i mieć niepowiniem...

— A to co? — przerywa mu Horodniczy. — Bierze do rąk sakwy podróżne pielgrzymy... Bierze — wyrzucą... Ziółka jakieś suche, papierki zabazgrane, szpargaly różne... I — Boże miłosierny! — czegoż tam w nich nie popisano: i „Jerolim świętej obywatelności”, i — „żywota wiekurokistego zwolennikowi”, i — „błogosławionemu”, i — „cnotami piękniejszemi od gwiazd niebieskich ozdobionemu...”

— Co to jest? — zapytuje Feier... — A to — proszę waszej Miłości — onegdaj po rynku sobie chodziłem — i to wszystko zawinięte w szmatce w kupce śniegu znalazłem... — Marsz! — Zawłoka służę bożego do turmy, a nazajutrz — idzie do Gubernii raport obszerny, że tak, a tak, „mając opiekę i czujność nieustanną nad bezpieczeństwem miasta, starając się wszelkimi silami o dobro Państwa...” i t. d. i t. d. i czego on tam nie napisze!... i „czarne zbrodnice” i tajemne knowania” — i „cywilizacya” i „barbarzyństwo” i „konspiracyj przeciw porządkowi społecznemu” i „plewy” i „ziarna” i „plony” — wszystko tam znalazłem...

Zdarzało się też i mnie czasami w jego polowaniach nocy czynny mieć udział... Powiadam panu — był to wyzół co się zowie. Wybił się — uważa pan — czas najspokojniejszy: szary mrok wieczorny... Świadków bierzemy z sobą, policjanów też kilku — i marsz na obławę cichutko... A nie kupą idziemy, jeno w rozsypek, niby każdy za swoim interesem idzie, bez zamiaru żadnego... Skoro zbliżymy się każdy ze swojej strony do miejsca co ma być „teatrem” działania, to nie obosowo przypadamy tam, brzo Boże, nie prosto z mosta, — lecz bokiem, chyłkiem, na palcach, cichutko jak koty, aż serce nam się tłucze, aż oddech się zapiera, pulsa w skroniach wałają jak młotem, w ustach schnie niby w gorące... Patrzymy: drzwi, okna, okiennice pozamykane szczelnie, tylko przez szparę światła dobywa się tu i owdzie... Zepchnię się Feier w pałąk i przekrada się omackiem wzdłuż ściany, aż natrafia na szparę większą i dawają wypatrzyć chwicie, a my wszyscy stoimy jak martwi, nikt nie chrząknie, nie kaszlnie... Uspiony

pies na przyźbie budzi się i zaczyna ujada... Ale Feier ma i na niego sposób: wyjmuje z kieszeni i rzuca to chleba kawałek, to kostkę, więc znnowu cicho, by mlekiem zasiał. Gdy już nareszcie wszystko co mu trzeba wypatrzył naleźcie, daje znak, aby do drzwi pułka głośno, a sam ciągle jeszcze nieodejmuje oka od szpary...

— Kto tam? zapytuje wewnątrz. — Horodniczy!... Otwórzcie!... Ozywiście przestach i zamieszanie wielkie... Zaczynają chować co kto ma, a Feier patrzy i widzi wszystko... Otwierają nareszcie... Wszyscy stoją pobledli, jak martwi... Z babami najgorzej: jeszcze która młodsza, tylko drzy jak w febrze, zato stare płaczą, krzyczą jak opętane... I zaczyna horodniczy swą czynność... Przeszuka wszystkie kąty i kącki: w piecu, na piecu, w łóżku, pod łóżkiem, w ogniu nawet i wodzie — wszędzie popatry i wszystko znajdzie co mu trzeba... A potem — do turmy!... Kto winien odbierze karę, kto niewinien — zaptak, a puszcza...

W miłości jednak życie mu biegło cale inną koleją... Rodzic Feiera był człowiek bogaty i szlachcic, synowi — powiadają ludzie — zostawił był ośmset dusz dziedzictwa... Ale nie na długo mu to wystarczyło: dwa czy trzy lata pohulał i wszystko przepuścił... A niemożna powiedzieć, żeby to wszystko na coś dobrego poszło, bo i żalu by niebyło... a to tak: fu!... i wszystko djabli wzięli bez żadnego sensu i żadu... Stażył on gdzieś w pułku huzarskim — i co pan powiesz? Na żydów uwziął się i basta... To psów staje wypuścił na żyda, aż się powalił się i zdechnie ze strachu samego; to teń powalił się i zdechnie ze strachu samego; to znowu Moskwa, Abrułka, Lejbę i Icka zaprzędo do brzycki jak czwórko khusaków i pdzi ich bez wytchnienia wiorst kilkanaście, aż padną wywalwszy języki... Zabawka to może i miła, ale kosztowna, więc poszedł na nią majątek, poszły i kapitały ojcowiskie... Dopiero jak pozostał bez grosza i chleba, nabrał rozumu ni ztąd ni z owąd i widziacie jaki lis szczywany zrobił się z niego...

(Dalszy ciąg nastąpi)

* Patrz Czas, Nr. 181.

** Policmajster.

Piękny obraz do kościoła w ramach złotych, wielkości 175/133 centymetrów, przedstawiający: św. Piotra z wizerunkiem chromego przed świątynią Jerolimską...

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki W KRAKOWIE BYNEK Nr. 17. poleca broszurę napisaną po francuzku pod tytułem: De la Peine de Mort par Mile Nelly Dzalyńska.

Subjekta zdolnego do ekspedycji, poszukuje Magazyn drobnizgowy i nowości W. Bystrzonskiego w Lwowie.

Pewna rodzina obywatelska życzy sobie przyjąć dwóch uczniów z dobrem wychowaniem, w wieku niżej lat 14, na pensyjniane i stół...

Un Français cherche une place de précepteur — enseigne les éléments de langue allemande, de géographie, de dessin, de piano.

Do siewu żyto montańskie w cenie po 14 zlr. za 100 kilo bez worka.

6 pokoi i kuchnia są do wynajęcia od 1 października ulicy Długiej. — Wiadomość w miejscu.

Posiadłość ziemska dwie mile od Krakowa przy szosie położona, obejmująca sto kilkadziesiąt morgów roli...

Mój środek do usunięcia pociągu do pijaństwa do użycia z wiedzą lub bez wiedzy dotyczącej osoby...

!! Najlepsze zegarki !! 95 c. wspaniałe wiedeńskie brązowe zegarki z 2-letnim poręczeniem za dobry chód.

W całościem przeświadczeniu poleca się każdemu choremu Dr. Airy metodę leczenia, która w tysiącach przypadkach okazała się skuteczną.

W całościem przeświadczeniu poleca się każdemu choremu Dr. Airy metodę leczenia, która w tysiącach przypadkach okazała się skuteczną.

W całościem przeświadczeniu poleca się każdemu choremu Dr. Airy metodę leczenia, która w tysiącach przypadkach okazała się skuteczną.

Cielonkami Drukarni „CZASU“

Kurs nauk W PENSYONACIE Eufemii Niesiołowskiej Plac Dominikański Nr. 485, rozpocznie się z d. 2 września r. b.

Nauczycielkę w średnim wieku, muzykalną, w francuskim i niemieckim języku biegłą, za cenę 300 tal., jako i bonę francuską za 150 tal. wakaże Agencya Fontowicza w Poznaniu w Bazarze.

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania...

O wczesne zamówienia uprasza się. Fabryka parowa mąki kościelnej i spodniun B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.

Dr. Ludwik Wiszniewski lekarz chorób kobiet i dzieci powrócił już i ordynuje jak przedtem cd g. 3—4 po poł. przy ulicy Grodzkiej L. 87 na I piętrze.

Kamerdyner lub strzelec Niemiec, rozumiejący po polsku, żonaty, bezdzietny, w średnim wieku, którego żona jest oboznana w kuchnictwie, kuchni i rachunkach spiżarnianych...

ŚWIEŻE NASIENIE Rzepy ścierniówki i Turpisu poleca łaskawym względem interesowanych handel towarów korzennych, aptecznych, farb i nasion J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Ważne dla budujących! Blachę cynkową ze słynnej fabryki Ruffer & Comp.; Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepszego wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju, doskonałej fabrykacji, z drzewa dębowego parą suszonego...

MLEKO ANTÉPÉLIQUE czyste albo z wadki śpięda PIEGI, OPALENIE PŁAMY PO POŁOGU ZMARSZCZKI, WYSYPKI, KROSTY WYRZUTY CZERWONE OPIERZCHOŚĆ PRYSZCZE

Dr. Rixa orygim. Pasta pompadour usuwa za poręczeniem wszelką nieczystość z twarzy, plamy wątrobiane, piegi, wysypki, blizny z osyp, czerwoność nosa...

Dr. Wilhelm Rix, wdowy po Dr. med. W. Rix, w Wiedniu, Adlergasse Nr. 12 we własnym domu.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie wydaje Asygnacye kasowe na 6 1/2% do 60cio-dniowym wypowiedzeniem 7% do 90cio-dniowym wypowiedzeniem

KROPLE ODRADZAJĄCE Dra S. THOMPSONA. Kto chce stać się silnym i jędrnym, niech używa odradzających kropli Thompsona.

Wielki pożar w Lincoln, który zniszczył zupełnie wszelkie zabudowania fabryczne, maszyny i t. d. Pierwszego Towars. fabrycz. angielski. Zniszczenia srebra, powoduje takowe do zupełnego rozwiązania...

Każdy los wygrywa! dnia 1go grudnia 1878 roku ostatnie ogłoszenie seryj cesar. król. austriackich 1839 r. losów państwowych

Wszystkie wygrane wynoszą 9 milionów zlr., między temi wygr. zlr. 300,000, zlr. 75,000, zlr. 30,000, zlr. 20,000 i t. d.

Srodki odwanajające Dr. Petri. Niebezpieczeństwo grożące Europie zachodniej zaważaniem chorób zarszylowych ze Wschodu zwróciło więcej niż kiedykolwiek uwagę władz i lekarzy na jedyny dotąd profilaktyczny środek skutecznego i szybkiego odwaniania

Magistrat Wiednia i Gracu polecił sprawdzić preparatów Dra Petri komisyom, które wyraziły się o nich w swoich opiniach z najwyższem uznaniem...

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu.

STYRYJSKIEJ SWIEŻEJ KROWIANKI dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej (1893-18)

FABRYKA CYKORYI w Krakowie odbiera listy i zamówienia przy ulicy Łobzowskiej pod L. 3. (1712-10-10)

Pierwsze piętro z kilkoma wejściami, stosownie na prywatne mieszkanie, pensya, jakoteż na magazyn z wystawą, jest do wynajęcia od Października przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 55 (1892-2-8)

Dwa mieszkania składające się pierwsze z 3 pokoj, wyż i kuchni; drugie z trzech pokoj i przedpokoju za kuchnię służącą, są od 1 października r. b. w domu Fabiana Hochstima ul. św. Gertrudy do wynajęcia. (1880-3-3)

VICHY Administracya: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone z źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego smaku, o niezwykłym skutku przeciw kwasom i upośledzonemu trawieniu.

Otto nowy motor o sile 1/2, 1, 2, 4, 6 i 8 koni. Zaletą tego urządzenia, motoru gazowego jest prosta konstrukcja i łatwość, możebność postawienia na piętrach domów mieszkalnych, bezpieczeństwo, obięcie się doglądaniem, nader mała konsumpcya gazu.

Akademia handlowa i przemysł. w Gracu rozpoczyna w dniu 16 września szesnasty rok szkolny. Zakład składający się z dwóch szkół fachowych, kupieckiej i kupiecko-przemysłowej...

Teatr Krakowski (zimowy) W sobotę d. 10 sierpnia popołudniu o godz. 4ej i wieczór o godz. wpół do 8ej w Teatrze Melliniego dwa wielkie przepyszne przedstawienia

Od 1 sierpnia objąłem na siebie restauracyę w hotelu Krakowskim, w której publiczność znajdzie po znacznie niższych cenach obiadów z karty, jak również za miesiecznym abonementem, oraz wina wszelkiego gatunku, piwo słotwińskie i piżaińskie, kawę, herbatę i t. d. (1891-2-3) Józef Ząbek.

Gospodarz posiadający dorogetnią praktykę, dawny uczeń szkoły agronomicznej w Próżkowie, mogę się powołać na rekomendacyę znanych obywateli galicyjskich, pragnie przyjąć zarząd dóbr za złożeniem stosownej kaucyi i z ugodą na tantiemy Uprasa się o zgłoszenia pod adresem: B. S. poste restante Kraków. (1906-2-3)

Majątek w dobrej glebie, przy koleji, wraz z inwentarzem poprawnej racy, można nabyć pod bardzo korzystnymi warunkami z powodu działa familijnego. Kupujący potrzebuje minimum 120,000 zlr. w gotówce mieć do dyspozycyi.

Dla praktykanta do apteki poszukuje umieszczenia i uprasza o warunki przyjęcia firma (1874-3-3) J. Schaitter & Spółka w RZESZOWIE.

Pierwsza saska fabryka pieców kachlowych porcelanowych przedtem Ernesta Teicherta, poleca najlepsze piece i kuchnie porcelanowe z najlepszego materiału i najpiękniejszych form, po niższych cenach.

Jan Pustówka c. k. fabryka powozów w Cieszyńcu, w Szląsku austr. poleca swój wielki skład powozów różnego gatunku. Filia składu znajduje się w Krakowie przy ulicy Starowisłnej pod L. 77.

Przedstawienie umyślnie dla dzieci z programem szczególniej do tego wybranym i cenach niższych o połowę Dorosłym osobom przychodzącym z dziećmi służy także wstęp za połowę ceny.

Przedstawienie umyślnie dla dzieci z programem szczególniej do tego wybranym i cenach niższych o połowę Dorosłym osobom przychodzącym z dziećmi służy także wstęp za połowę ceny.